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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá historií a zejména principem

infračervené spektroskopie, dále popisem tepelně opracovaných masných výrobků,

legislativními požadavky pro tuto komoditu a technologií výroby těchto výrobků.

V neposlední řadě je v teoretické části popsáno využití NIR spektroskopie

v potravinářském průmyslu. Cílem praktické části této práce byla tvorba databáze NIR

spekter vybraných vzorků párků, které byly následně analyzovány. Na základě metody

infračervené spektroskopie v blízké oblasti spektra byly sestaveny kalibrační modely pro

stanovení sledovaných parametrů ve vzorcích – obsah tuku, bílkovin a sušiny. U daných

modelů byla prověřena jejich spolehlivost podle hodnot koeficientu determinace. Získané

kalibrační modely vykazují relativně vysokou spolehlivost s hodnotami determinačního

koeficientu v rozmezí 0,9139 – 0,9931. V závěrečné části byla soustředěna pozornost na

využití NIR spektroskopie pro stanovení jednotlivých parametrů.

Klíčová slova: masné výrobky, párky, infračervená spektroskopie, kalibrační modely,

obsah tuku, obsah bílkovin, obsah sušiny

ABSTRACT

The theoretical part of this master thesis lays historical background to the principles of

infrared spectroscopy, describes heat-treated meat products and invites the reader to learn

more about the legal framework behind it, core technologies used in the manufacturing

processes as well as utilization of NIR spectroscopy in the food industry. The objective of

the practical part was to create a NIR spectral database out of selected range of heat-treated

products - sausages. Near-infrared spectroscopy was chosen as a leading method to analyse

samples, to create calibration models and to determine respective data points to analyse fat

content, proteins, dry matter. Coefficient of determination was used to assess levels of

reliability. As the observed calibration models result in values ranging from 0,9139 to

0,9931 it is safe to say that strong reliability was achieved. To conclude the analysis, focus

was given to explore possibilities of determining respective parameters of NIR

spectroscopy.

Keywords: meat products, sausages, infrared spectroscopy, calibration models, fat content,

protein content, dry matter content
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ÚVOD

Infračervená spektroskopie vděčí za svůj objev anglickému astronomovi Fredericku

Williamu Herschelovi, který při svých pokusech objevil novou oblast spektra hranolem

rozloženého slunečního záření. Po dlouhou dobu nenacházela spektroskopie v blízké

červené oblasti, neboli NIR, své uplatnění. Zlom nastal přibližně od 50. let 20. století, kdy

započalo zdokonalování přístrojového vybavení, zejména počátek využívání

infračervených spektrometrů s Fourierovou transformací (FT–IR). Princip samotného

měření spočívá ve studiu interakcí mezi elektromagnetickým zářením a analyzovanou

látkou.

Pro své nedestruktivní vlastnosti našla infračervená spektroskopie uplatnění jak při

kvalitativních, tak při kvantitativních analýzách v oblasti potravin. Její využití je však

značně široké, a to například v oblasti farmacie či zemědělství. Při analýze potravin lze po

sestavení kalibrační křivky na základě NIR spekter stanovit množství analyzované látky.

Na možnosti využití NIR spektroskopie v masném průmyslu, byla již provedena celá řada

výzkumných prací. Studie se zabývaly například stanovením nejen množství tuku ve

vzorku, ale také složení mastných kyselin. Ovšem tato metoda nebývá využívána pouze

k určení chemického složení masa a masných výrobků jako takového, ale lze její pomocí

hodnotit také křehkost masa, jeho čerstvost nebo provádět tzv. kategorizaci.

Diplomová práce byla zaměřena na využití NIR spektrometrie ke stanovení základních

parametrů, jako je obsah tuku, bílkovin a sušiny, a to ve vzorcích párků zakoupených

v tržní síti. Na základě získaných hodnot za pomocí infračervené spektroskopie v blízké

oblasti, spolu s hodnotami získanými referenčním stanovením, byly sestaveny kalibrační

modely pro jednotlivé parametry, na které lze dále nahlížet s možností jejich rozšíření a tak

dále.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NIR SPEKTROSKOPIE

1.1 Historie

Rozklad světla byl popsán již v roce 1648, avšak až do roku 1800 nebyla známa existence

forem světla, které jsou neviditelné – tudíž za hranicí viditelného spektra. Za objev

elektromagnetického spektra, které se nachází za červenou složkou světla, zodpovídá

anglický astronom Frederick William Herschel. Při svých pokusech, kdy zkoumal rozklad

slunečního záření na spektrum pomocí hranolu, se mu podařilo naměřit nejvyšší teplotu za

červenou složkou spektra, a tak objevit novou oblast, která byla následně pojmenována

infračervená oblast. [1, 2, 3]

Obrázek 1. Frederick William Herschel (vlevo) [4], rozklad světla na spektrum (vpravo)

[5]

Dlouhou dobu byla NIR spektroskopie (near infrared spektroskopie) považována za

nedůležitou, a to z důvodu komplikované interpretace. Studie v oblasti NIR se začaly

rozvíjet až v roce 1938, kdy byl pomocí této metody stanovován obsah vody v želatině

nebo například složení pohonných hmot. Avšak větší zájem o tuto metodu započalo

v 50. letech 20. století zjištění, že za téměř všechny absorpční pásy zkoumané oblasti jsou

odpovědné vodíkové vibrace. Na základě této skutečnosti se začaly postupně rozvíjet

metody pro stanovování obsahu vody, a to v široké škále materiálů. Do roku 1970 byly

používány spektroskopy obsahující mřížku nebo hranol jako monochromátor, avšak velký

zlom způsobilo používání infračervených spektrometrů s Fourierovou transformací (FT–

IR). Jejich užívání začalo být běžné zejména po zakomponování interferometru

Michelsonova typu, jenž byl zkonstruován Albertem Abrahamem Michelsonem v roce

1881. [1, 3, 6].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

V analýze potravin je infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací využívána ke

kvalitativnímu tak kvantitativnímu hodnocení. Od 60. let 20. století se NIR spektroskopie

využívá zejména v potravinářství, zemědělství ale také například ve farmacii a medicíně.

Využití NIR spektroskopie bylo podmíněno zejména vývojem výpočetní techniky, díky

které je možno vyhodnotit získávaná spektra s ohledem na fyzikální, analytické a chemické

vlastnosti analyzovaných vzorků. [6, 7]

1.2 Princip NIR spektroskopie

Hlavní podstatou spektroskopie je studium interakce elektromagnetického záření

s analyzovanou látkou, kdy daná látka může se zářením interagovat nebo jej emitovat,

přičemž jsou pozorované jevy následně využity k identifikaci látek, potvrzení jejich

přítomnosti ve vzorku, určení jejich koncentrace. Touto analytickou nedestruktivní

metodou lze tedy provádět jak kvalitativní, tak kvantitativní analýzu. [8]

Při samotném měření lze očekávat dvě situace, podle kterých rozlišujeme absorpční

infračervenou (IR) spektroskopii a emisní IR spektroskopii. V případě absorpční IR

spektroskopie je foton zkoumanou látkou pohlcen, daná látka zvyšuje svou vnitřní energii

a molekuly, ionty či atomy jsou schopny absorbovat záření frekvencí odpovídající

přechodům energetických stavů. Tyto frekvence jsou typické pro měřenou látku a

vypovídají tak o její struktuře. Naopak u emisní IR spektroskopie je záření danou látkou

emitované a vnitřní energie dané látky se snižuje. [9, 10, 11]

Část elektromagnetického záření je pohlcena dvouatomovými vazbami, jako jsou například

S–H, N–H, O–H či C–H a které jsou označovány jako absorbéry. Tyto vazby jsou typické

pro určité skupiny látek, mezi které patří sacharidy, bílkoviny a tuky. Změna rotačně-

vibračních potenciálů u těchto dvouatomových vazeb způsobuje absorpci světla. [12]

1.2.1 Infračervené záření

Infračervené záření je popisováno jako elektromagnetické záření, jehož vlnové délky jsou

v rozsahu 0,78 – 1000 μm a navazuje z jedné strany na mikrovlnné záření a z druhé strany

na záření viditelné. Těmto vlnovým délkám odpovídá oblast vlnočtů 12800 – 10 cm-1. V IR

spektroskopii se místo vlnových délek užívá hodnot vlnočtů, což jsou převrácené hodnoty

vlnových délek. [9]

Oblast infračerveného spektra je možno rozdělit na tři části podle vlnových délek. První

z nich je blízká oblast (NIR), která se pohybuje v rozmezí vlnových délek 780 nm – 2,5 μm

[…]


jednotlivých parametrů dosaženo stejných či dokonce vyšších hodnot R2, což potvrzuje

sestavení spolehlivých kalibračních modelů. [98]

Další studie zkoumala využití NIR spektroskopie k ověřování kvality již hotových

produktů. Pro účely této studie byly vybrány vzorky klobás, které byly před samotnou

analýzou buďto neporušené nebo homogenizovány. Hodnota determinačního koeficientu

se pro obsah tuku, vlhkosti a bílkovin u neporušovaných produktů pohybovala v rozmezí

0,97 – 0,98. U homogenizovaných vzorků bylo dosaženo hodnot R2 0,97 – 0,99 pro dané

parametry. V rámci této studie bylo uvažováno nad využitím NIR spektrometrie k zajištění

kontrol kvality ve všech fázích masné výroby – ať už se jedná o fázi skladování či

distribuce a marketingu. Porovnání hodnot z předmětné studie a hodnot získaných v rámci

diplomové práce, prokazuje opět poměrně vysokou shodu, kdy získané R2 dosahovalo

stejně vysoké, nebo dokonce vyšší hodnoty. Koeficient determinace byl nižší pouze u

stanovení obsahu bílkovin při integračním čase 7 x 12,5 ms, kdy hodnota R2 činila 0,9139.

[99]

Ritthiruangdej et al. se zabývali využitím NIR spektroskopie ke stanovení chemického

složení uzených vepřových klobás s ohledem na přítomnost plastového obalu a

nehomogenní struktuře vzorku. Pro měření byl zvolen rozsah vlnových délek v rozmezí

800 – 2500 nm. Při stanovení obsahu bílkovin byly získány hodnoty determinačního

koeficientu R2 0,94 za přítomnosti plastového obalu a 0,97 bez něj. Dále bylo provedeno

sestrojení kalibračního modelu pro obsah tuku s dosaženými výsledky R2 0,91 a 0,94 (s

obalem/bez obalu). V této diplomové práci byly získány hodnoty R2 pro obsah bílkovin

0,9139 a 0,9868 a pro obsah tuku 0,9905 a 0,9931 při různých integračních časech.
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Porovnání výsledných hodnot s citovanou literaturou ukazuje na dosažení robustních

kalibračních modelů. [100]

Porovnání výsledků dosažených v rámci diplomové práce, s hodnotami uváděnými autory

ve výše zmíněných pracích, potvrzuje sestavení spolehlivých a robustních kalibračních

modelů pro stanovení obsahu tuku, bílkovin a sušiny ve vzorcích párků, a to i přes znatelně

menší počet analyzovaných vzorků. Toto lze usuzovat na základě vysokých hodnot

determinačního koeficientu a nízkých hodnot středních kvadratických chyb kalibrace a

validace, jejichž hodnoty jsou navzájem poměrně blízké.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla sestavena databáze NIR spekter pro 28 vzorků párků

zakoupených v tržní síti. Po provedení chemické analýzy těchto vzorků byly určeny

referenční hodnoty pro sledované parametry – obsah tuku, bílkovin a sušiny. Na základě

těchto hodnot a získaných spekter byly vytvořeny kalibrační modely pro jednotlivé

parametry. Dané kalibrační modely by dále bylo možné rozšiřovat škálou dalších vzorků

s širším rozmezím obsahu tuku a bílkovin.

Sestrojené kalibrační modely byly posouzeny z hlediska jejich spolehlivosti a tedy i

případného využití této metody v praxi. Kladen důraz byl zejména na porovnání modelů za

použití módů měření při různých integračních časech, a to 7 x 12,5 ms a 8 x 12,5 ms.

Velmi dobrá spolehlivost se ukázala u obou módů měření, avšak jako výhodnější pro

stanovení obsahu tuku a bílkovin byl zvolen mód při IT 8 x 12,5 ms. Při stanovení obsahu

sušiny se jevil jako spolehlivější mód při IT 7 x 12,5 ms. V provozních podmínkách je

však výhodné užívat pouze jeden integrační čas, kdy jsou stanovovány hodnoty obsahu

daných parametrů současně.

Na základě skutečností, že infračervená spektroskopie patří mezi nedestruktivní metody a

stanovení za jejího využití je velmi rychlé a komplexní, kdy je možno stanovit několik

analyzovaných parametrů současně, se nabízí jako vhodná volba při výběru metody

stanovení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ε molární absorpční koeficient

A Absorbance

c Koncentrace vzorku

d2A Druhá derivace spektra A

d2λ Druhá derivace vlnové délky

DTGS Deuterovaný triglycinsulfát

Ev Vibrační energie

FIR Vzdálená infračervená oblast – far infrared

fpř Přepočítávací faktor (6,25)

ft Titrační faktor

FT-IR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

fz Poměrový zřeďovací faktor

h Planckova konstanta

I Energie, která prošla vzorkem látky

I0 Energie dopadající na vzorek

IR Infračervená – infrared

IT Integrační čas

l Tloušťka vrstvy vzorku

MA Modifikovaná atmosféra

MIR Střední infračervená oblast – mid infrared

MO Mikroorganismus

ms Milisekunda

MV Masný výrobek

n Vibrační kvantové číslo

NIR Blízká infračervená oblast – near infrared

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

nm Nanometr

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

PLS Metoda částečně nejmenších čtverců - partial least squares

R2 Koeficient determinace

RMSEC Střední kvadratická chyba kalibrace – root mean square error of calibration

RMSEV Střední kvadratická chyba validace – root mean square error of validation

TOMV Tepelně opracovaný masný výrobek

T Transmitance

TGS Triglycinsulfát

v Frekvence vibrující molekuly
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