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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Režná Lucie

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/20

Název diplomové práce:

Tvorba databáze NIR spekter vybraných masných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka přistupovala k práci velmi zodpovědně, aktivně a samostatně. Problematiku konzultovala
a připomínky zapracovávala. Vyzdvihuji použití velkého množství zahraničních literárních zdrojů.
Teoretická část je psána přehledně a obsáhle s minimem stylistických a formálních chyb. Praktická
část je detailně vypracována a výsledky jsou dostatečně diskutovány. Závěr práce je zformulován
jasně s výhledem na možné uplatnění získaných výsledků v praxi.

Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se NEJEDNÁ o plagiát (shoda 5 %).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 20. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce